ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ HIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số         /UBND-KTTH

V/v Hướng dẫn lịch thời vụ,

cơ cấu giống và các giải pháp

kỹ thuật sản xuất lúa vụ

Hè Thu năm 2023

           Trà Hiệp, ngày     tháng 5 năm 2023

                                  Kính gửi:

 - Các đồng chí trưởng thôn;

- Đài truyền thanh xã;

- Giao thông – Thủy lợi;

- Mặt trận và các hội đoàn thể xã;

- Địa chính-NNXD&MT.

Thực hiện Công văn số 137/NN&PTNT ngày 16/5/2023 của phòng NN&PTNT

huyện Trà Bồng về việc hướng dẫn lịch thời vụ, cơ cấu giống và các giải pháp kỹ

thuật sản xuất lúa vụ Hè Thu 2023 như sau:

 1. Nhận định về tình hình thủy văn, nguồn nước

 - Theo nhận định của Đài Khí tượng Thuỷ văn tỉnh Quảng Ngãi (Công văn số

02/DBHETHU-2023 ngày 15/4/2023), dự báo như sau:

+ Về mưa: Tổng lượng mưa thời kỳ tháng 5-9 phổ biến xấp xỉ và thấp hơn trung bình

nhiều năm (TBNN). Có khả năng xuất hiện mưu lớn trong nửa cuối tháng 9.

 + Về nhiệt độ: Nhiệt độ tháng 4 - 9 phổ biến ở mức cao hơn so với TBNN

khoảng 0,5- 1,0 độ C. Nhiệt độ cao nhất năm có khả năng xuất hiện trong giai đoạn

tháng 5 - 7.

 + Về tình hình thủy văn: Mực nước trên hầu hết các sông trong tỉnh biến đổi

chậm và có xu thế hạ thấp dần.

- Về hiện trạng nguồn nước của các hồ chứa: Hiện tại, các hồ chứa nước trên địa

bàn tỉnh có dung tích trữ đạt khoảng từ 70- 80% so với dung tích thiết kế.

Đánh giá chung: Nguồn nước các hồ chứa cơ bản sẽ đảm bảo cung cấp tưới

cho sản xuất nông nghiệp trong vụ Hè Thu 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tuy

nhiên, nếu tình hình nắng nóng gay gắt diễn ra trên diện rộng như dự báo (tháng 5-

7/2023) thì có khả năng xảy ra hạn hán và xâm nhập mặn vào giữa và cuối vụ Hè Thu

2023, có nguy cơ thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trên địa bàn

tỉnh, nhất là các vùng tưới cuối kênh hoặc vùng tưới của các hồ chứa, đập dâng có

quy mô nhỏ.

 2. Lịch thời vụ

Lịch thời vụ: Bố trí lịch thời vụ gắn với cơ cấu giống lúa trung, ngắn ngày tùy

vào điều kiện cụ thể từng vùng, đảm bảo lúa vụ Hè Thu trổ tập trung từ 30/7 đến trước

10/8, phấn đấu thu hoạch xong trước ngày 10/9/2023. Bố trí theo khung lịch thời vụ

sau:

2

a) Đối với chân ruộng không chủ động nước tưới (sử dụng nguồn nước từ

ao, hồ, đập nhỏ):

 Tùy vào điều kiện cụ thể của mỗi địa phương để gieo sạ lúa cho phù hợp với

nguồn nước; những diện tích có nguy cơ hạn hán không đủ nước tưới kiên quyết

không sản xuất lúa Hè Thu, chủ động chuyển đổi sang cây trồng cạn có nhu cầu nước

ít hơn.

b) Đối với chân ruộng chủ động tưới tiêu:

- Trà chính vụ: Gieo sạ từ ngày 25/5 đến 05/6/2023 đối với các giống lúa có

thời gian sinh trưởng (TGST) từ 95 ngày đến dưới 105 ngày.

- Trà muộn: Gieo sạ từ ngày 06/6 đến 10/6/2023 đối với các giống lúa có

TGST dưới 95 ngày, để kịp thu hoạch trước khi có mưa lũ.

3. Cơ cấu giống lúa

a) Giống chủ lực: Bắc Thịnh, DT45, Hà Phát 3, Thiên Hương 6, ML232,

MT10, TBR97, QNg13, TBR1.

b) Giống bổ sung: QNg128, VNR20, VNR10, ĐT100, HN6, ĐH 815-6, ĐB6,

BC15.

c) Giống triển vọng: Sơn lâm 1, HĐ34, TBT 132, ĐB18, Đài thơm 8.

 4. Tổ chức thực hiện

a) Các đồng chí trưởng thôn

- Tập trung tuyên truyền thực hiện đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống theo lịch

hướng dẫn thời vụ, không để tình trạng gieo sạ sớm hoặc quá trễ so với lịch thời vụ

(trừ những diện tích không chủ động nước)

- Sử dụng giống lúa thuần cấp nguyên chủng hoặc giống cấp xác nhận,  lượng

giống gieo sạ: 80-90kg/ha.

- Có thể lựa chọn và sử dụng những giống lúa đã công nhận chính thức được

phép sản xuất

    - Phối hợp với cán bộ giao thông – thủy lợi kiểm tra lượng nước tưới, rà soát,

khoanh vùng cho diện tích sản xuất lúa; chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa phải

đảm bảo an toàn, hợp lý. Hướng dẫn  bà con nông dân sử dụng nước theo quy trình

tưới nước ướt ráo ở từng giai đoạn sinh trưởng của cây lúa. Đẩy nhanh tiến độ kiên cố

hóa kênh mương, duy tu bão dưỡng công trình bằng các nguồn vốn, tổ chức nạo vét

các kênh mương, ao hồ, tăng nguồn nước bơm tát. Huy động và lắp đặt thêm máy

bơm dã chiến, công cụ bơm tát thủ công của từng hộ gia đình, khơi sâu giếng đào,

khoan thêm giếng nước mới để phục vụ chống hạn.

- Triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa không

chủ động nước ngay từ đầu vụ, để nâng cao hiệu quả trên một đơn vị diện tích.

b) Giao thông – thủy lợi

    Kiểm tra lượng nước tưới, rà soát, khoanh vùng cho diện tích sản xuất lúa;

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa phải đảm bảo an toàn, hợp lý. Chỉ đạo, hướng

dẫn chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa phải đảm bảo an toàn, hợp lý. Hướng dẫn

bà con nông dân sử dụng nước theo quy trình tưới nước ướt ráo ở từng giai đoạn sinh

3

trưởng của cây lúa. Đẩy nhanh tiến độ kiên cố hóa kênh mương, duy tu bão dưỡng

công trình bằng các nguồn vốn, tổ chức nạo vét các kênh mương, ao hồ, tăng nguồn

nước bơm tát. Huy động và lắp đặt thêm máy bơm dã chiến, công cụ bơm tát thủ công

của từng hộ gia đình, khơi sâu giếng đào, khoan thêm giếng nước mới để phục vụ

chống hạn.

 c) Địa chính-NN&MT

  - Kiểm tra, đôn đốc các thôn gieo sạ đúng lịch thời vụ và đúng cơ cấu giống

chung của huyện và giải pháp tưới nước tiết kiệm theo quy trình.

 - Đôn đốc, hướng dẫn các thôn chuyển đổi cơ cấu cây trồng trong vụ Hè thu

2023 (nếu có).

 d) Đài truyền thanh xã

 - Tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn lịch thời vụ, giống và cơ cấu

giống, phòng trừ sâu bệnh hại cho từng loại cây trồng và các qui trình kỹ thuật sản

xuất lúa, rau màu vụ Hè thu 2023,... để nông dân thực hiện sản xuất đạt hiệu quả.

 - Thường xuyên tuyên truyền và phát bản tin trên đài để người dân nắm chắc

lịch thời vụ và cơ cấu giống để sản xuất vụ Hè thu 2023 và vận động nhân dân sản

xuất hết diện tích chủ động nước tưới và chuyển đổi cơ cấu cây trồng đối với những

chân ruộng không chủ động nước.

 đ) Mặt trận, các đoàn thể chính trị- xã hội

- Đề nghị đẩy mạnh công tác tuyên truyền đoàn viên, hội viên và các tầng lớp

nhân dân thực hiện đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống theo lịch hướng dẫn thời vụ,

không để tình trạng gieo sạ sớm hoặc quá trễ so với lịch thời vụ (trừ những diện tích

không chủ động nước).

- Sử dụng giống lúa thuần cấp nguyên chủng hoặc giống cấp xác nhận,  lượng

giống gieo sạ: 80-90kg/ha.

- Có thể lựa chọn và sử dụng những giống lúa đã công nhận chính thức được

phép sản xuất

Đây là việc quan trọng, đề nghị các đồng chí triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy xã;

- TT. HĐND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Hồ Văn Trường

		2023-05-18T04:41:23+0700

		2023-05-18T04:41:23+0700

		2023-05-18T04:41:23+0700